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“Sevenlere bir baksana,
İtiraf etmeye başlar başlamaz

Nasıl da yalan söylerler.”

-Rainer Maria Rilke

“Bu dünyada olup bitenlerin 
Olup bitmemiş olması için 

Ne yapıyorsun”

-Sezai Karakoç





İnsanoğlu olumsuz saydığı şeyleri genellikle kendisini 
dışarıda tutarak tanımlamayı ve eleştirmeyi seviyor. Böyle 
yapmak kolayına geliyor. Onun için “zamane gençler” 
ifadesini sıkça duyduğumuz hâlde “zamane yaşlılar” veya 
“zamane yetişkinler” ifadelerini ya nadiren duyarız ya da 
hiç duymayız. Yetişkinler, zamanın olumsuz etkilerini 
çocuk ve gençler üzerinden dile getirmelerinin yanı sıra 
erkekler de zamanın yozlaştırıcılığını kadınlar üzerinden 
analiz etmeyi yeğliyorlar. Bu bakış açısı, değişimin doğru 
analiz edilmesini engellediği gibi olumsuz değişimlerle ilgili 
yapılması gereken ıslah edici veya önleyici çalışmaların da 
önüne geçiyor. 
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GIRIŞ

Seminer salonunda en az yüz kişi vardı. Çoğunluğu orta 
yaş olan bu dinleyicilerle gençler üzerine sohbet edecektik. 
Selamlaşma ve hâl hatır girişinden sonra onlara bir cümle 
okuyacağımı söyleyerek cümlenin kime ait olduğunu ve ne 
zaman söylenmiş olabileceğini tahmin etmelerini rica ettim. 
“Tamam” anlamında cevaplar gelince, seçtiğim cümleyi her-
kesin duyabileceği şekilde yüksek sesle okudum. Bazılarının 
yeterince anlamadığını fark edince yeniden okudum. Oku-
duğum cümle “Bugünlerde gençler kontrolden çıkmış du-
rumda” diye başlıyor, gençlerin büyüklerine saygısız, ebe-
veynlerine kaba, öğretmenlerine hürmetsiz davrandıklarını 
anlatarak devam ediyordu. 

Cümleyi söylemiş olma ihtimali olan pek çok isim te-
laffuz edildi. Söylenenlerin içinde hâlen yaşayanlar olduğu 
gibi yakın geçmişte yaşamışlar da vardı. Cümleyi siyasetçi-
lere yakıştıranlar olduğu gibi şair ve yazarlara, eğitimcilere 
veya din adamlarına yakıştıranlar da oldu. 

Tahminler devam ederken bu defa “Bu cümleyi siz söy-
lemiş olamaz mısınız?” diye sordum. Gülüşmeler oldu. Ba-
zıları başlarını salladı, bazıları aynısını veya benzeri cümleyi 
defalarca kullandıklarını ifade etti. Dinleyicilerden birkaçı-
nın, cümlenin sahibini bulmak için cep telefonundan inter-
nete girdiğini fark edince “Tamam, cümleyi kimin söyledi-
ğini açıklıyorum” dedim. Bazıları merakla beklerken bazıları 
hâlâ isim sayıyordu. Onlara şöyle dedim: “Sanki içimizden 
birisinin söylemiş olduğunu zannettiğimiz bu cümlenin, 
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bundan asırlar önce, milattan önce yaşamış bir filozofa ait 
olduğu söyleniyor.” Salonda sessizlik oldu, herkes biraz şa-
şırmıştı. Öndeki dinleyicilerden birisinin “Hem de filozof!” 
cümlesi sessizliği dağıtmasaydı, şaşkınlık daha da sürebilirdi. 

Yetişkinler ve yaşlıların gençlerle iletişim sorunu binlerce 
bölümlük bir cadı masalı gibidir. Buna bitmeyen kavga veya 
sonu olmayan kör dövüşü de diyebiliriz. Her devirde “Ah şu 
gençler!” diye başlayan ve “N’apsak bu gençleri?” tarzında bi-
ten cümleler kurulur. 

Kelimeler, lakaplar, tanımlamalar, cümleler, seslenmeler, 
sınıflandırmalar, adlandırmalar ve bakışların muhtevasında 
bulunan düşünceye ve bunların zihnimizde canlandırdığına 
“anlam” diyoruz. Anlam; kastımızdır, niyetimizdir, demeye 
çalıştığımızdır ve demek istediğimizdir.

Sadece kelimenin değil; bakışın, susuşun, ses tonumu-
zun, süzüşün, işaretin, duruşun, el kol hareketleri ile vücut 
dilimizin farklı anlamları vardır. Söz dili olduğu gibi hâl 
dili de vardır.

Anlam, insan gibidir ve uzun yolculukları olur, asırlar-
dan gelir, coğrafyalar aşar; yolculuklarında bazen daralır, ba-
zen genişler, bazen kaybolur ve bazen başkalaşır. 

Anlam bazen sözlük anlamı gibi somuttur, bazen mecazi 
olur ve anlamak için bizden çaba bekler. Bazı zamanlarda 
mananın ne olduğunu anlamak için sözün veya davranışın 
öncesine ve sonrasına (siyak ve sibak) bakarız. Bazen de an-
lamı kavramak için sözün sahibine bakarız; kişiye göre kasıt 
değişir, söyleyene ve duyana göre anlam farklılaşır.

Mana incedir. Bazen bir vurgu, bazen ses düşmesi veya 
yükselmesi anlama çok şey katar, çok şey eksiltir. Bir keli-
menin bir cümledeki anlamı ile bir deyimdeki anlamı veya 
bir hitap cümlesindeki anlamı birbirinden farklı hatta zıddı 
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olabilir. Bir kelime, o kelimeyi seslendirirken yüzümüzün veya 
ellerimizin hâline göre de anlam farklılaşmasına uğrayabilir. 

Gençlerle ilgili ne düşünüyoruz? Sever miyiz gençleri? Bir 
gence seslenirken hangi kelimeyi kullanırız? Gençlere seslenir-
ken onlara yönelik kullandığımız kelimeler ve cümleler hep 
aynı mıdır ya da duruma göre değişir mi? Mesela bir gence 
neden “çoluk çocuk” deriz veya neden bazı durumlarda “Ne 
olacak, işte ergen!..” diye sesimizi yükseltiriz? Gençler için sık 
sık kullanılan “zamane” kelimesinin altında ne tür anlamlar 
var? “Genç bir çocuk” derken hem genci hem çocuğu neden 
aynı cümlede kullanırız? Gençler kendi aralarında hangi ke-
limeleri kullanır? Öncü isimler, siyasetçiler, kanaat önderleri 
ve fikir adamları hayallerindeki gençliği idealize ederken ne 
tür kelimelere yoğunlaştılar? İlahi metinlerde gençler daha 
çok hangi kelime ile tanımlanmış? Gençlere yönelik kullan-
dığımız ve onları tanımlama amacı olan kelimelerin kök an-
lamları nedir? Biz o kelimelere nasıl bir anlam ilave ediyoruz? 

Gençler için atasözü gibi dilimize yerleşen kalıp cümle-
leri bilerek mi kullanıyoruz yoksa bir alışkanlığın eseri mi o 
cümleleri sıkça söyleyişimiz? Mesela “Gençler geleceğimiz-
dir” derken sözümüze farkında olmadan kötü bir anlam ya-
pışmış olabilir mi? “Gençler bilmez!” derken ne dediğimiz-
den emin miyiz? Z kuşağı deyip dururken nasıl bir psikoloji 
oluşturuyoruz? Gençler gerçekten deist mi? Bizim derdimiz 
nedir? Gençlerimizi anlamak mı yoksa onlara anlatmak mı?

Kelimeler, lakaplar, tanımlamalar, cümleler, seslenmeler, 
sınıflandırmalar, adlandırmalar ve bakışların muhtevasında 
bulunan düşünceye ve bunların zihnimizde canlandırdığına 
“anlam” diyoruz, demiştim. Gençlere seslenirken veya onlar 
hakkında konuşurken seçtiğimiz kelimelerin ve cümlelerin 
farklı anlamları ve karşılık geldiği sosyolojiler, psikolojiler ve 
kültürel formlar var. O anlamları biz belirliyoruz, içini biz 
dolduruyoruz. Bunun bazen farkındayız, bazen değiliz. Bazı 
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anlamlarda yılların, asırların, kuşakların birikimi var. Biz on-
ları içselleştirerek tekrar ediyoruz. Onun için bazen bilinçli 
bazen bilinçsiz ama bir parça bizden tasavvurlar taşıyarak 
her zaman kullanıyoruz o kelimeleri, cümleleri, deyişleri… 

Gençlere yönelik kullandığımız kelimeler ve cümlelerle 
o kelimeleri ve cümleleri seslendiriş biçimlerimiz, kelimele-
rin önüne veya arkasına eklediğimiz başka kelimeler, cüm-
leler ağzımızdan çıkarken yüzümüzde oluşan hâl; bunların 
hepsi bizim gençlik anlayışımızı, gençlere yönelik niyetleri-
mizi ve düşüncelerimizi ortaya koyuyor.

Bu çalışmayı, gençlere yönelik yargılarımıza kelimele-
rimiz ve cümlelerimiz üzerinden ayna tutmak için yaptım. 
Hepimizin, özellikle yetişkinlerin ve yaşlıların gençlik tasav-
vurlarını sahihleştirmek için aynaya bakma zorunluluğu var. 
Çünkü teknolojik dönüşümün de etkisiyle dede ve nine ile 
torun arasındaki kuşak farkı anne ve baba ile çocuk arasına 
hatta kardeşler arasına kadar indi. Böyle bir dönemde çocuk-
ları ve gençleri anlamak daha önemli hâle geldi. Anlamadan 
anlatmak, anlamadan iletişim ve etkileşim kurmak imkânsız. 

Bu çalışmanın ortaya çıkışı uzun bir sürece dayanıyor. 
Görev aldığım sivil toplum kuruluşları ve partilerde genelde 
eğitim, medya, gençlik, çocuk ve kültür konularıyla ilgili bi-
rimlerde çalıştım. O dönemlerde gençlerin yetişkinlere, ye-
tişkinlerin de gençlere bakışlarındaki farklılıklara, çatışma-
lara, çelişkilere sık sık şahit oldum. Bu şahitlikler, gençleri 
anlama çabalarımı artırırken yetişkinlerin gençlik ezberleri 
ve yanılgıları üzerine de düşünmemi yoğunlaştırdı. 

Aktif siyaseti bıraktıktan sonra MEB 1. Eğitim Kongresi, 
6. Aile Şûrası, 3. Millî Kültür Şûrası, 1. İstanbul Kültür Ça-
lıştayı, 6. Din Şûrası başta olmak üzere katıldığım bilimsel, 
sosyal ve kültürel buluşmalarda çocuk ve gençleri anlama 
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üzerine sunumlarım oldu. Ayrıca ARGETUS’ta ondan fazla 
gençlik araştırmasının içinde danışman olarak yer aldım. 

1990’ların sonundan itibaren yaptığım oyun derlemeleri ve 
çocuk-oyun ilişkisine dair okumalarım ve zihin yormalarım 
da konuyla ilgili bana farklı pencereler açtı. Son on yılda lise 
ve üniversiteli gençlerle yüzden fazla seminerde buluşmam-
daki gözlemlerimi ve etkileşimlerimi de bu listeye ekleme-
liyim. Bütün bunlar, gençlere yönelik ön yargılarımıza dair 
ayna tutucu bir çalışma yapmamın gerekliliğini ortaya koydu. 

Bu çalışmayı, edebiyatımızın deneme türünün dilini kul-
lanan bir inceleme araştırma eseri kabul etmenizi isterim. 
Okuyucuyu sıkmayacak şekilde araştırma verileri, istatistik-
ler ve akademik yaklaşımlardan da faydalandım. Kitaptaki 
fikirler, eleştiriler ve iddialar itiraza açık olduğu gibi gelişti-
rilmeye de kapalı değildir. 

Derdim, gençlerle ilgili hâlleri doğru anlamak, onlarla 
ilgili yanlış analizleri azaltmak, gittikçe artan gençlik ön 
yargılarına mercek tutmaktır. Gençleri anlama çabama, bu 
kitapla sizi de ortak etmek istedim. İstiyorum ki gençlik ke-
limesinin ilk çağrışımı “sorun” olmaktan çıksın, doğru an-
lamaya yönelik şeyler gelsin.

Çalışmada günlük konuşmaları, konferans ve benzeri ko-
nuşma metinlerini, yazı ve haberleri, dijital mecralara yansı-
yan gençlikle ilgili kelime ve cümlelerden ilk akla gelenleri 
ana malzeme olarak kullandım. Bunların yanı sıra düşün-
celerimi açıklamak ve desteklemek için bilimsel yöntemlerle 
yapılmış araştırma sonuçlarından ve uzmanların görüşlerin-
den de faydalandım. 

Muhtemelen unuttuğum kelime veya cümleler olabilir. 
Onlardan önemli olanları sonraki baskılarda değerlendir-
mek isterim. 
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Fikrî ve zihnî hazırlık dönemleri hariç kitabın sadece ya-
zılışı bir yıl kadar sürdü. Bu süre zarfında ailem, arkadaş-
larım ve yayınevindeki dostlarımdan pek çok kişinin çalış-
maya katkısı oldu. O isimleri jenerikte mümkün olduğunca 
gösterdim. Her birine içten teşekkür ediyorum.

“Bu kitabı kimler okumalı?” sorusuna şöyle cevap veri-
rim: Bu kitabı gençler, yetişkinler ve yaşlılar okumalı ama 
anneler ve babaların yanı sıra yetişkinler, yaşlılar ve genç-
lerle ilgili çalışma yapanlar daha özenli okumalı. 

Şimdi buyurun, önce kelime aynamıza, sonra cümle ay-
namıza bakalım. 


